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Бюлетин
Българският Червен кръст отбеляза 134 години от създаването си

В СЛУЖБА НА ХУМАННОСТТА

София 
25 октомври 2012 г. 

Преди 134 години в Сливен е основано първото червенокръстко дружество 
в България. Негов председател става уважаваният духовен водач и обществен 
деец митрополит Серафим, който е и първият кмет на Сливен. Дружеството 
изработва свой устав и заживява самостоятелен живот в партньорство с 
различни организации. 

Българският Червен кръст е най-старата и най-голямата хуманитарна 
организация в страната, съхранила и развила в продължение на 134 години най-
ценните добродетели на българина –  хуманност, съпричастност, толерантност 
и щедрост.

Днес в неговите 2 738 дружества членуват близо 142 000 души, а броят на 
доброволците надхвърля 19 000. Само през последната година организацията е 
помогнала на над 500 000 души и 792 социални институции.

„Благодаря на всички червенокръстци, на цялата армия от хора, които, са 
прегърнали хуманността и са готови да се отдадат в помощ на хората.”, каза в 
интервю за Агенция “Фокус” Христо Григоров, председател на Българския червен 
кръст. „Бих желал да благодаря на всички млади хора, които с такъв ентусиазъм 
слагат блузоните с червения кръст и тръгват да помагат, без значение от 
метеорологичните условия. Искам да благодаря на водните спасители, специално да 
благодаря на Планинската спасителна служба и на планинските спасители, които 
са в готовност денонощно да спасяват хора в планината. Искам да благодаря на 
тези 5 500 доброволци и служители на БЧК, през чиито ръце ще минат тази година 
22 000 тона храни за нуждаещи се. Искам да благодаря на целия български народ 
и на държавните институции, които винаги са ни подкрепяли. Защото обединени, 
заедно, ние сме много по-ефективни и много по-бързо стигаме до хората, за да 
им помогнем. Благодаря ви приятели и честит празник.”

Сливен

Потомците-червенокръстци поднесоха цветя на бюст-паметника на митрополит 
Серафим и на паметната плоча, поставена на мястото на учредяването на първото 
червенокръстко дружество.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ПОЛИТИКА

“Открити уроци” по пътна безопасност

София
30 октомври 2012 г. 

Във връзка с Месеца на пешеходеца, организиран от КАТ-Пътна полиция, СБА, и други партньори, Българският 
Червен кръст продължава провеждането на традиционните интерактивни „открити уроци” по пътна безопасност с 
учениците от първи до трети клас в цялата страна. Само през миналата година в такова обучение бяха обхванати 11 
000 деца от началната училищна степен.

„Откритите уроци” ще продължат и през целия месец ноември по време на акция „Светлина” на КАТ – Пътна полиция.

С децата от първи и втори клас на столичното 103 СОУ в квартал „Филиповци” 
се проведе поредният открит урок по пътна безопасност на столичната 
червенокръстка организация. Лектор беше д-р Надежда Тодоровска - зам.-
генерален директор на БЧК. По интересен и развлекателен начин, чрез специално 
подготвената за целта презентация на БЧК, тя припомни на малчуганите основни 
правила за безопасно придвижване от дома до училище и обратно и проведе 
импровизирана викторина с тях. Това предизвика гора от вдигнати ръце, а всеки 
правилен отговор беше възнаграден с подарък – играчка. В интерактивното 
занятие участие взе и инспектор Мария Ботева от КАТ – Пътна полиция, която 

посъветва малките да изпълняват стриктно правилата за движение и даже, ако се наложи – „да контролират” родителите 
си. На урока присъства и Светослав Кръстев - представител на СБА.
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Доброволците от клуб „Добротворец” към ГПЧЕ ”Христо Ботев” Нефиде Али и 
Никола Ригов чрез мултимедийна презентация на основните правила за движение 
проведоха “открити уроци” с 98 деца от втори и трети клас на СОУ „Йордан 
Йовков”.

Малчуганите активно участваха в коментирането на опасни пътни ситуации, 
след което попълваха ребуси по темата.

Кърджали
24 октомври 2012 г.

Добрич
25, 26 октомври 2012 г.

Прояви на възрастните доброволци

Доброволците по проекта на БЧК “Лобиране и застъпничество – защита 
правата на възрастните хора” организираха в Драматичен театър “Й. Йовков” 
представяне на книгата “Свяст и гордост на своето време”, в която журналистката 
– доброволка на БЧК, Мариана Иванова е събрала спомени за учителя по български 
език и литература Божидар Ханджиев. Своите спомени за този незабравим учител 
и родолюбец, през класната стая на който са преминали почти пет поколения 
добруджанци, са разказали и някои от доброволците по проекта на БЧК. Събитието 
уважиха кметът на община Добрич Детелина Николова, зам.-кметът Камелия 

Ученици от първи до четвърти клас на ОУ „Св.св. Кирил и Методий” в с. Бояджик 
присъстваха на „открит урок” по пътна безопасност и първа помощ. Заниманието 
бе проведено от Добриела Праматарова - специалист в областната структура 
на БЧК, в присъствието на класните ръководители. Децата проявиха голяма 
активност и с желание демонстрираха знанията си, като успяха да отговорят 
на почти всички зададени въпроси.

Инициативата обхвана 66 ученици и беше реализирана със съдействието на 
комисията за борба с противообществените прояви на малолетни и непълнолетни 
към община Тунджа. 

Ямбол
26 октомври 2012 г.

Русе
23, 24 октомври 2012 г.

Студенти дариха кръв

След дълга и старателна подготовка „на терен”, с активното участие на 
доброволци от Българския младежки Червен кръст, областната организация на 
БЧК организира акция за безвъзмездно и доброволно кръводаряване. 31 момчета и 
момичета - студенти в РУ „Ангел Кънчев”, дариха кръв, а още толкова обещаха да 
участват в акцията през следващия месец. 

Койчева, много роднини, приятели, колеги и ученици на учителя Божидар Ханджиев.
На Димитровден доброволците по проекта отново се събраха заедно. Съвместно с регионалния исторически музей и 

общината те бяха организирали възстановка на традиционния народен обичай “прощъпулник”. Главните участници - четири 
деца на възраст 2-3 годинки,  трябваше да изберат измежду поставените пред тях предмети от бита тези, с които да 
предначертаят бъдещите си професии. Присъстваха много граждани, партньори на доброволците и младежи от общинската 
организация на БЧК.

Кърджали

Готовност за действие
Проведе се заседание на Щаба за изпълнение на плана за защита при бедствия, ръководено от 

областния управител Иванка Таушанова. Обсъдена бе готовността за действие на местните 
институции при влошени метеорологични условия. Териториалните структури на централната 
власт и общините докладваха за взетите превантивни мерки срещу евентуални последици върху 
населението и инфраструктурата с оглед на идващата зима. 

Ръководителите на ОУ ПБЗН, КАТ-Пътна полиция, Център 112, Спешна помощ, РЗИ, ОС на БЧК, 
Агенцията за безопасност на храните, ВиК, ЕVN, Пътно управление и язовирните райони „Арда” 
и „Кърджали” заявиха, че разполагат с необходимото техническо оборудване и човешки ресурси 
за предотвратяване на аварийни ситуации. 

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА
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Учение за действия при земетресения

Ловеч
24 октомври 2012 г.

„Всички имаме грижата” 

София
октомври 2012 г.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Със заповед на областния управител, в изпълнение на утвърдения график за тренировките и ученията с щабовете за 
защита при бедствия се проведе учение за организиране на спасителни и неотложни аварийно-възстановителни работи в 
областта при възникване на силно земетресение”.

Учението започна с теоретична част, на която бяха разяснени функциите на щаба за изпълнение на областния план за 
защита при бедствия и бяха разпределени задълженията на членовете му. Председателят на щаба - областният управител 
Ваня Събчева, конкретизира целите на учението – да се подобри взаимодействието и координацията на съставните части на 
Единната спасителна система и органите на изпълнителната власт за реагиране при възникване на силно земетресение. Бе 
докладвана фактическата обстановка за проиграване, а областният управител взе решение как да се действа и разпредели 
задачите.

Практическата част на учението бе на площадката на „Титан Златна Панега цимент”, където бе инсценирана кризисна 
ситуация със срутване на сгради, взрив в пещ, срутване на стълбище, застрашен от взрив силоз с въглища и пожар в близост 
до него, пропукана язовирна стена и опасност заводът да бъде наводнен. След 30 минути обстановката бе овладяна, а на 
пострадалите бе оказана първа долекарска помощ от шестчленен екип на ОС на БЧК и след това бяха откарани в болницата. 
По същото време като етап от учението се проведе и евакуация в завод „Винебергер” в Луковит, където бе проиграна 
ситуация с възникнал пожар и неговото гасене.

За компетентността и отличната координация на действията, участниците в учението получиха висока оценка.

Доброволците на БМЧК организираха 
атрактивна и силна информационна 
кампания за популяризиране на приемната 
грижа на няколко възлови места в града. 
Раздадени бяха над 1600 брошури и други 
информационни материали, проведоха 
се любопитни занимания с деца. Заедно 
с представители на партньорите 
фондация „За нашите деца”, областен 
център по приемна грижа и  център за 
приемна грижа ”Моето приемно дете” 
младите червенокръстци отговаряха 
на въпроси на интересуващите се 
граждани. 

При голям интерес преминаха информационните дни в зоологическата градина, 
където много родители и деца, забавлявайки се, научиха за приемната грижа и за 
необходимостта повече деца да намерят сигурност и уют в стабилна семейна 
среда. По време на кампанията доброволците изработиха информационен клип 
и вестниче „Приемна грижа”, които със съдействието на „Метрополитен” ЕАД 
разпространиха  в метростанциите в столицата.

С много песни, танци и ведро настроение премина караоке-концертът в Националния 
дворец на децата, с който кампанията приключи и където отново бе отправен призив 
за повече съпричастност към децата, лишени от родителска обич.
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Подготовка за отчетно-изборната кампания

Русе
октомври 2012 г.

Доброволци на БЧК запознаха рискови деца с проблема „Трафик на хора” 

Русе
22 октомври 2012 г.

С тренинг-обучение на деца 
от приюта за безнадзорни деца и 
от центъра за работа с деца на 
улицата към ОС на БЧК, доброволци 
на младежката червенокръстка 
организация ,  съвместно със 
сдружение „Център Динамика”, 
отбелязаха Европейския ден за борба 
с трафика на хора – 18 октомври. 16 
деца на възраст от 12 до 17 г. бяха 
запознати по интерактивен способ 
с основните понятия трафикант и 

ОРГАНИЗАЦИОННИ ДЕЙНОСТИ

Във връзка с планирането и подготовката на отчетно-изборната кампания 2012/2013 г. директорът на 
Секретариата на ОС на БЧК д-р Руденко Йорданов, П. Петров – експерт „Организационно развитие и стратегическо 
планиране” и Антоанета Ябанозова – експерт „Български младежки Червен кръст”, участваха в работни срещи с 
председателите на общинските организации в Бяла, Борово, Две Могили, Сливо поле, Ценово, Ветово, Иваново и 
Русе. Осъществена беше методическа помощ и бяха уточнени ключови елементи за провеждането на кампанията 
и основните акценти при подготовката на дружествените събрания.

Обучение на ученици по първа помощ

Монтана
22-26 октомври 2012 г.

Доброволци от МАЕ проведоха поредица от обучения за оказване на 
първа долекарска помощ на ученици от шести клас в ПМГ „Св. Климент 
Охридски”. Заниманията съдържаха упражнения за обработка на рани и 
видове превръзки с бинт и триъгълна кърпа, оказване на първа помощ 
при счупване на кости и при термични травми. Обучението приключи с 
учредяването на ученически екип по първа помощ и планиране на програма 
за целогодишна подготовка.

трафикиран, канали за трафикиране, начини за трафикиране и др. С помощта на филм за трафика на жени, в който 
участва Анджелина Джоли, бяха представени нагледно различните лица на трафика и бяха дискутирани основните 
начини за превенция на рисковете. Обучението включваше и ролеви игри.
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Работна среща за обмяна на опит

с. Веселиново
27-28 октомври 2012 г.

Представители на областните съвети на БЧК и на областните дружества 
на водните спасители от Ямбол, Сливен, Хасково и Благоевград, директорът 
на дирекция „Водноспасителна служба” към Секретариата на НС на БЧК Антон 
Налбантов, Майя Антова, експерт в дирекцията и Наталия Стоянова - доброволец, 
участваха в поредната работна среща във връзка с водноспасителната 
дейност. Целта бе установяване на по-ефективни работни взаимотношения, 
разширяване на контактите сред служителите и доброволците с отношение към 
водноспасителната дейност и популяризиране на добри практики с акцент върху 
превенцията на водния травматизъм, най-вече при децата.

Специален гост на срещата бе генералният директор на БЧК доц. д-р Красимир 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Гигов. Той прочете поздравително писмо от председателя на БЧК Христо Григоров към участниците и с пожелания за успешна 
работа засвидетелства неговата и своята лична подкрепа за техните бъдещи начинания. Пожелания за ползотворна дейност 
към участниците отправи и председателят на БЧК-Сливен д-р Антоанета Антонова.

Специално място по време на срещата бе отделено на ролята и отговорностите на дружествата на водните спасители 
по места като елемент от структурата на БЧК и като основен двигател в планирането, реализирането и популяризирането 
на водноспасителната дейност.

Тренировъчно учение

Бургас
26-27 октромври 2012 г.

В местността „Ковач“ до Малко 
Търново  се  проведе  планирано 
тренировъчно учение на ДЕРБАК 
„Морски орли“ при ОС на БЧК - Бургас, 
ДЕРБАК към Столичния съвет на БЧК 
и представители на Доброволния 
екип за действие при наводнения 
на водноспасителната служба при 
Секретариата на НС на БЧК.

Тренировките включваха подготовка 
и осъществяване на спасителна акция на пострадал, намиращ се в пресечен терен с неравности, стръмни наклони, река, 
дървета и др., които възпрепятстват нормалното му транспортиране. Участниците демонстрираха и специални умения 
при работа с въжета и съоръжения за спускане и изкачване, като бяха използвани най-подходящите алпийски способи за 
конкретната ситуация.

Целта беше постигане на добра комуникация и успешна работа в екип. Ролята на всеки един от спасителите бе съобразена 
с подготовката и уменията му. По-опитните даваха указания и инструкции при боравенето с екипировката. Проведена беше 
симулация на спасителна акция в непроходима местност, при която пострадал поставен на седалка бе пренесен над реката 
до място, пригодно за транспортиране.
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В писмо до генералния директор на БЧК доц. д-р Красимир Гигов, изпълнителният директор на Пета 
многопрофилна болница за активно лечение София ЕАД д-р Васко Кацаров благодари на Българския Червен кръст 
за дарените на отделенията по хирургия, гинекология и урология.пет болнични механизирани легла. 

„Пациентите на Пета МБАЛ получиха възможност за по-високо качество на медицинските грижи по време 
на болничния си престой. Искрено вярваме, че и за в бъдеще можем да разчитаме на Вашето съдействие в 
интерес и за благото на българските пациенти.”, се казва в писмото.


